
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  18 

Nr. total al consilierilor absenţi – 1 

Voturi pentru      - 18 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

              R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

JUDEŢUL SATU MARE            

       CONSILIUL LOCAL al                                                  

      MUNICIPIULUI CAREI                                                     

 

H O T Ă R Â R E A    Nr.  151/21.05.2024      
privind aprobarea actelor administrativ fiscale, actelor de executare și a altor acte care pot fi 

comunicate prin mijloace electronice de transmitere la distanță, sau tipărite prin intermediul 

unui centru de imprimare masivă, valabile fără semnătura persoanelor împuternicite și ștampila 

organului fiscal local, emise de către organul local fiscal, Serviciul Impozite și Taxe Locale și a 

procedurii de comunicare a actelor administrativ fiscale, a actelor de executare și a altor acte 

emise de organul fiscal local, prin mijloace electronice de transmitere la distanță 

 

  

  Consiliul local al Municipiului Carei, judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţă ordinară din data 

de 21.05.2024 

 

 Văzând : 

 Referatul de aprobare nr. 9850/16.05.2024 inițiat de Primarul Municipiului Carei prin care 

propune aprobarea actelor administrativ fiscale, actelor de executare și a altor acte care pot fi 

comunicate prin mijloace electronice de transmitere la distanță, sau tipărite prin intermediul unui 

centru de imprimare masivă, valabile fără semnătura persoanelor împuternicite și ștampila organului 

fiscal local, emise de către organul local fiscal, Serviciul Impozite și Taxe Locale și a procedurii de 

comunicare a actelor administrativ fiscale, a actelor de executare și a altor acte emise de organul fiscal 

local, prin mijloace electronice de transmitere la distanță, 

 Raportul de specialitate nr. 9860/16.05.2024 al Serviciului Taxe și Impozite Locale prin care 

propune aprobarea actelor administrativ fiscale, actelor de executare și a altor acte care pot fi 

comunicate prin mijloace electronice de transmitere la distanță, sau tipărite prin intermediul unui 

centru de imprimare masivă, valabile fără semnătura persoanelor împuternicite și ștampila organului 

fiscal local, emise de către organul local fiscal, Serviciul Impozite și Taxe Locale și a procedurii de 

comunicare a actelor administrativ fiscale, a actelor de executare și a altor acte emise de organul fiscal 

local, prin mijloace electronice de transmitere la distanță, 

 Având în vedere : 

 -art.46, alin. 8, alin. 17 și art. 54 din Legea nr.207/2015, cu modificările și completările 

ulterioare, privind Codul de procedură fiscală,  

 -Ordinul viceprim-ministrului, ministrului dezvoltării regionale și administrației publice 

nr.3097/2016, pentru aplicarea prevederilor art. 46, alin. 8, și art. 47, alin. 9, din Legea nr.207/2015, cu 

modificările și completările ulterioare, privind Codul de procedură fiscală, 

 

 În temeiul art.129, alin. 2, lit. b,  alin. 4, lit. c, art. 139, alin. 3, lit. c din O.U.G. 57/2019 privind 

Codul Administrativ. 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

Art.1. Se aprobă actele administrativ fiscale, actele de executare și alte acte care pot fi comunicate prin 

mijloace electronice de transmitere la distanță, sau tipărite prin intermediul unui centru de imprimare 



Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.139 ale OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ  
Nr. total al consilierilor în funcţie – 19 

Nr. total al consilierilor prezenţi –  18 

Nr. total al consilierilor absenţi – 1 

Voturi pentru      - 18 

Voturi împotrivă     - 0 

Abţineri      - 0 

 

masivă, valabile fără semnătura persoanelor împuternicite și ștampila organului fiscal local, emise de 

către organul local fiscal, Serviciul Impozite și Taxe Locale, conform Anexei 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Se aprobă procedura de comunicare a actelor administrativ fiscale, a actelor de executare și a 

altor acte emise de organul fiscal local, prin mijloace electronice de transmitere la distanță, conform 

Anexei 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.3. Primarul Municipiului Carei, prin aparatul de specialitate va asigura ducerea la îndeplinire a 

 prezentei hotărâri.  
 

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică : 

 Primarului municipiului Carei 

 Serviciul Impozite și Taxe Locale 

 Instituţiei Prefectului judeţului Satu Mare 

 

Art.5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare pe site-ul Primăriei Municipiului 

 Carei. 
 

 

 

  

 
 

     Contrasemnează 

 Preşedinte de şedinţă              Secretar General al Municipiului Carei   

                       Adrian ROMAN                             cj. Adela-Crina OPRIȚOIU 
 
 

Carei, 21.05.2024  

Red./Dact. A.C.O../G.M.T.                                                                                                                                                                                                                                                                          


	R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                               ...

